教私第３４４１号

令和３年１月２９日

各私立学校設置者 様

各私立高・中等教育学校長 様

大阪府教育庁私学課長

自治体及び学校におけるオンラインによる国際交流の好事例の収集について（依頼）

標記について、文部科学省総合教育政策局国際教育課から依頼がありましたので、お知ら

せします。

このたび、文部科学省において、オンラインによる国際交流の好事例の収集を行い、ホー

ムページにて広く紹介することを予定しているとのことです。

つきましては、オンラインを活用した国際交流を行った事例がある場合は、下記により提

出いただきますようお願いします。

なお、提出様式等については、大阪府ホームページ『各学校への調査依頼について（事

務連絡用）』に掲載していますので、次のアドレスからご覧ください。

【大阪府ホームページ『各学校への調査依頼について（事務連絡用）』】

http://www.pref.osaka.lg.jp/shigaku/syoutyuukou/tyousa.html

記

１ 提 出 様 式   別添パワーポイント様式

２ 提 出 方 法   私学課小中高振興グループあてメールでご提出ください。

回答先アドレス：shigakudaigaku-g01@sbox.pref.osaka.lg.jp

※メールの件名は「オンラインによる国際交流（学校名）」としてく

ださい。

３ 対象プログラム    ・各自治体や学校において、実際の渡航を伴う海外研修の代わりに

オンラインで実施する等、工夫を凝らした取組みを行った事例。

なお、当該海外研修が、文部科学省補助事業「国費高校生留学促

進事業」の採択プログラムであったか否かは問わない。

・新型コロナウイルス感染症をめぐる状況に関わらず、以前よりオ

ンラインを活用した国際交流を行っていた事例。

※交流プログラムの期間は問わない。（数か月にわたる長期的な交流

プログラムを行う等の事例がない場合、単発の交流事例でも構わ

ない。）

４ 提 出 期 限   令和３年２月１２日（金）

大阪府教育庁私学課

小中高振興グループ 長濱

TEL 06-6210-9275（内線 4858）

http://www.pref.osaka.lg.jp/shigaku/syoutyuukou/tyousa.html
mailto:shigakudaigaku-g01@sbox.pref.osaka.lg.jp